

Communiqué de Presse¹

Résultats 2021:

- Chiffre d'affaires: 111 MEUR (108,5 MEUR en 2020)
 - Résultat d'exploitation (EBIT): -4,7 MEUR (0,2 MEUR en 2020)
 - Résultat de la période: -4,5 MEUR (-0,7 MEUR en 2020)
-

Les éléments marquants du premier semestre 2021 auxquels le Groupe Rosier a dû faire face sont les suivants :

- L'application des obligations sanitaires suite à la pandémie de la COVID-19 au sein de ses sites afin de garantir la santé de ses collaborateurs, la sécurité de nos processus et le maintien de ses activités ;
- Un premier semestre dans un contexte de hausse de prix pour la plupart des matières premières de base atteignant parfois jusqu'à plus de 50 % ;
- Des difficultés d'approvisionnement du NASC suite à des problèmes techniques rencontrés par notre fournisseur principal, nous obligeant à modifier nos plannings de production et à utiliser des matières premières alternatives au NASC afin de continuer à produire ;
- Les deux événements précédemment mentionnés ont engendrés des marges unitaires en baisse de 41% sur nos ventes de granulés tous territoires confondus ;
- Des ventes en fertilisants granulés en Europe en hausse de 4% par rapport à la même période en 2020 ;
- Des ventes en fertilisants granulés hors Europe en baisse de 12% par rapport à 2020 ;
- En Spécialité, les ventes ont progressé de 11% par rapport à la même période en 2020 et les marges ont, elles aussi, augmenté de 6% ;

¹ Egalement disponible sur le site www.rosier.eu sous la rubrique "Informations financières"

- Le second trimestre a été consacré à la maintenance des ateliers de granulation à Sas de Gand et à Moustier.

Nos résultats financiers du 1^{er} semestre 2021 sont :

- Le chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2021 se monte à 111 millions €, en hausse de 2,3% par rapport à celui de 2020 qui était de 108,5 millions €.
- Les autres produits d'exploitation atteignent 0,8 millions € (0,8 million € en 2020) : ils incorporent des refacturations diverses.
- Les dépenses d'exploitation ont augmenté de 7,4 millions € ce qui est principalement dû à l'augmentation des approvisionnements et des matières premières.
- Après déduction des charges d'exploitation, comprenant les amortissements et réductions de valeurs à hauteur de 1,3 millions € (2,6 million € en 2020), le résultat d'exploitation (EBIT) se clôture en perte de 4,7 millions € ; le résultat d'exploitation du 1^{er} semestre 2020 ressortait en bénéfice de 0,2 million €.
- Après charges financières et impôts sur le résultat, le résultat net de la période ressort en perte de 4,5 millions € (-17,58 €/action), contre un résultat négatif de 0,7 million € (-2,76 €/action) sur le 1^{er} semestre 2020.

Aucun événement susceptible d'influencer de manière significative la situation du Groupe Rosier au 30 juin 2021 n'est intervenu depuis la clôture de la période.

Les résultats semestriels comparés et les états consolidés de la situation financière du Groupe sont les suivants :

· Résultats semestriels

		1er semestre	
En milliers d'EUR		2021	2020
Produits d'exploitation		111.788	109.276
Produits		110.952	108.494
Autres produits d'exploitation		836	782
Charges d'exploitation		- 116.518	- 109.100
Approvisionnements et matières premières		- 87.855	- 80.521
Services et biens divers		- 17.781	- 15.973
Frais de personnel		- 9.074	- 9.556
Amortissements et réductions de valeur	B	- 1.263	- 2.589
Provisions	C	-	-
Autres charges d'exploitation		- 545	- 461
Résultat d'exploitation	A	- 4.730	176
Produits financiers		610	22
Charges financières		- 566	- 425
Résultat avant impôts		- 4.687	- 227
Impôts sur le résultat		204	- 478
Résultat de la période		- 4.483	- 704
Résultat par action			
Résultat de la période		- 17,58	- 2,76
EBITDA => (A-B-C)/255		- 13,60	10,85
EBIT => A/255		- 18,55	0,69

Les résultats consolidés ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 20 juillet 2021.

· Etat consolidé de la situation financière :

En milliers d'EUR

30 juin 2021

31 décembre 2020

ACTIFS

Immobilisations incorporelles	256	363
Immobilisations corporelles	22.721	22.064
Actif du droit d'utilisation	1.271	1.036
Actifs d'impôt différé	874	670
Autres actifs non courants	1	1
Total des actifs non courants	25.123	24.135
Stocks	42.198	38.841
Créances d'impôts courants	300	300
Créances commerciales	36.384	28.045
Autres créances	2.042	1.150
Trésorerie et équivalents de trésorerie	281	235
Total des actifs courants	81.204	68.572
TOTAL DES ACTIFS	106.327	92.707

CAPITAUX PROPRES

Capital social et primes d'émission	2.748	2.748
Réserves et résultats reportés	-1.760	2.723
Total des capitaux propres	988	5.471

PASSIFS

Avantages du personnel	1.978	2.073
Prêts et emprunts portant intérêts	-	50.000
Obligations locatives	761	560
Total des passifs non courants	2.739	52.633
Dettes d'impôts courants	-	-
Prêts et emprunts portant intérêts	70.811	8.863
Dettes commerciales	26.237	20.656
Obligations locatives	503	519
Autres dettes	4.033	4.100
Passifs sur contrats	1.016	466
Total des passifs courants	102.600	34.603
Total des passifs	105.339	87.236
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS	106.327	92.707

La diminution de 50 millions € des 'Prêts et emprunts portant intérêts' des passifs non courants est liée à la reclassification du long terme vers le court terme des emprunts vis-à-vis de Borealis AG qui ont pour échéance le 30 juin 2022. Ces 50 millions € ont été reclassifiés en 'Prêts et emprunts portant intérêts' des passifs courants.

Les états consolidés ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 20 juillet 2021.

Perspectives

Au regard des éléments dont nous disposons à la rédaction de ce communiqué, le second semestre sera marqué par :

- Des capacités de production pleinement disponible pour nos ateliers de production ;
- Un carnet de commande garni couvrant l'ensemble du troisième trimestre ;
- Des livraisons en Europe et en Export qui devraient atteindre un niveau comparable à celui de 2020 ;
- Des marges unitaires prévues en augmentation pour récupérer en grande partie le déficit du premier semestre ;
- La poursuite de la mise en place de notre stratégie concernant les spécialités qui montrent déjà des bons résultats sur le premier semestre ;
- La poursuite du programme d'optimisation des frais fixes, la poursuite des initiatives afin de réduire les coûts variables et de trouver des alternatives au NASC ;
- La poursuite du programme d'amélioration du besoin en fonds de roulement.

Compte tenu de tous ces éléments, et avec prudence, le résultat d'exploitation de l'année 2021 est attendu légèrement négatif.

Enfin, les activités du groupe étant classifiées par différentes autorités gouvernementales comme une activité critique, la crise de la COVID-19 ne devrait pas significativement au vu de son développement actuel, influencer les résultats financiers du Groupe Rosier.

Rapport financier semestriel

Conformément à l'Arrêté Royal du 14 novembre 2007, le Groupe publie un rapport financier semestriel qui sera disponible sur le site de Rosier (www.rosier.eu) sous la rubrique « Informations financières ». Ce document pourra également être obtenu sur simple demande au n° + 32 69 87 15 31.

Agenda 2021 des actionnaires

- Publication des résultats annuels 2021 : février 2022
- Mise à disposition du rapport annuel de 2021 : 29 avril 2022
- Assemblée générale annuelle de 2022 : 16 juin à 10h30

Rapport de PwC, commissaire de la Société

Le Rapport du commissaire PwC, représenté par Peter Van den Eynde, sur l'examen limité des états financiers consolidés résumés intermédiaires pour la période close le 30 juin 2021 sera publié en annexe de ces derniers.

Au nom du Conseil d'administration,

Willy Raymaekers
Chairman and CEO of Rosier Group